MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  165/2013.

EMENTA:  Aprova  Projeto de Pesquisa intitulado:  “DE-

MULTS – DESENVOLVIMENTO EM EDU-

CAÇÃO PARA MULTIMÍDIAS SUSTENTÁ-

VEIS” do Departamento de Educação  desta Uni-

versidade.

                                                       A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

031/2013 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária,

realizada no dia 09 de abril de 2013, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.019328/2012,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “DEMULTS – DESENVOLVIMENTO EM EDUCAÇÃO PARA MULTI-

MÍDIAS SUSTENTÁVEIS”, desenvolvido no Departamento de Educação desta Universidade, no

período de  janeiro  de  2012 a dezembro de 2013, tendo como  Coordenadora a Professora: FLÁ-

VIA MENDES DE ANDRADE E PERES  e como equipe colaboradora: LAFAYETTE BATISTA

DE MELO, LUCIANO ROGÉRIO DE LEMOS MEIRA, RAFAEL SANTOS BARBOSA,

GLAUCILEIDE DA SILVA OLIVEIRA, TANCICLEIDE CARINA SIMÕES GOMES, DYEGO

CARLOS MORAES, REBECA LUÍZA DE SOUZA, JUANNA PESSOA, MAX RODOLFO

ROQUE DA SILVA, ANA BEATRIZ SANTOS, SAYONARA LUCENA e ANA GABRIELA

SILVA DA LUZ, tendo como objetivos analisar as reações (aspectos cognitivos e interacionais) de

sujeitos imersos em atividades com multimídias desenvolvidas a partir de Design Participativo e

Programação pelo Usuário Final; observar as consequências destas reações para a aprendizagem de

conceitos científicos no Ensino Médio (Biologia e História); avaliar as repercussões dialógicas de

todo o processo sobre a prática social de alunos e professores em situações escolares sustentáveis;

investigar o processo de desenvolvimento-uso de multimídias educacionais para a aprendizagem

de conceitos científicos nos domínios da biologia e da história; propor  um modelo desenvolvimen-

to de multimídias educacionais a partir do Design Participativo e da Programação pelo Usuário

Final – DEMULTS; apontar as contribuições educacionais do modelo proposto: Desenvolvimento

em educação para Multimídias Sustentáveis (DEMULTS) e desenvolver multimídias educacionais

– games educativos – geradas de forma sustentável a partir do DEMULTS,  conforme consta do

processo  acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 19 de abril de 2013.

PROFA.  MARIA JOSÉ DE SENA

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral